unsern lieben Frewnde, daz er zü ayne Gezeugnüsse der Sach sein In- 

sigel gehenkt an diesen Brief zü den unsern gehenket hat, im und 

seine Erben an Schaden. Der geben ist ze Wienn an Samstag vor dem 

Suntage so man singet Lefare zu Mittervasten, nach Cristi Geburde 

dreuczehen hundert Jar darnach in dem newn und neunczigistem Jare. 

Serior manus scripsit extra: 

Quietatio illorum de Porzilleis super debitis antiquis, pro quibus 
dabitur ipsis annua pensio. 

Doeumentum menibranac. autheut. cum tribus sigillis cereis appensis, extat in 

tabulario caesareo viudobonensi. 

CXIX. 

(1399, 20 iulii, Portusnaonis.) 

Capitaneus, potestas et eonsilium Portusnaenis, Samuelis diii Sale- 

monis iudaei petitienibus indulgentes, pacta decernunt quibus ille 

mutuare ad usuras teneatur. 

Universis et singulis ad quos presentes pervenerint. Nos Nicolaus 

Mordax, miles capitaneus, Johannes quondam domini Lodovici potestas, 

consilium et commune Portusnaonis, ex deliberatione consilii decla- 

ramus, quod nos petitionibus Samuelis judei filii Salomonis judei 

tanquam iustis et ydoneis, eiusdem Samuelis et suorum presenciam non 

ambigimus bonam fore et utilem, infraseriptas petitas gratias et pacta 

eidem Samueli eoncedimus et tenore presentium confirmamus, pro- 

mittentes ei, quamdiu steterit et ipse nobis, infraseripta pacta invio- 

labiliter observare. In primis quidem dietus Samuel mutuare teneatur 

et debeat ad usuras in Portunaonis civibus et distrietui, libra Portus- 

naonis a duobus ducatis ultra pro parvulis quinque pro singula libra 
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in mense et ab inde infra pro parvulis sex pro libra in mense donec 

steterit et hoc super pignus mobile. Item quod dictus Samuel possit 

recedere ad suum libitum voluntarie, observatis eridis infrascriptis: 

hoe tamen addito quod si ante eridas predietas trium mensium inve- 

niret sibi aliam mansioném, quod in eum nullum sit et esse debeat 

preiudicium. Item quod in predictis eridis trium mensium dictu: 

Samuel possit recedere ad sue libitum voluntatis cum tota sua familia. 

dummodo suum in domo dimittat donee cride erunt complete, non 

portando pignora extra terram ante cridas infrascriptas. Item quod 

commune predictum possit et valeat ipsum licentiare a terra quoties- 

eumque placuerit, observatis eridis trium mensium. Item quod licitum 

sit dieto judeo accipere valorem et extimationem denariorum quos ipse 

mutuabit ad eius placitum, et hoe remaneat in discretione dicti 

Samuelis sine extimatione alterius persone, intelligendo semper quod 

pignus sit mobile. Item quod quandocumque dictus Samuel teneat 

aliquod pignus per annum elapsum, quod tune dietus judeus teneatur 

et debeat tale pignus et dominum pignoris denunciare domino potestati 

qui pro tempore erit, et ipse dominus potestas participem faciat illum 

euius pignus erit, si de districtu Portusnaonis erit, aliter non, quia ipse 

exegisse debeat dictum pignus usque ad quindecim dies, alioquin elapso 

dieto termino dictus jadeus possit uti, frui et de pignore antedicto 

facere sicut. de re sua, et vendi faeere ut rem suam propriam. Item quod 

dietus judeus non teneatur mutuare aliquibus personis nolentibus solvere 

usuras suas, sblaffemantibus eum, dicentibus ei iniurias et facientibus 

opprobria. Item quod dietus Samuel nec aliquis ex sua familia non 

possit nee valeat modo aliquo, colore vel ingenio angarizari vel mole- 

stari pro angariis terre realibus et personalibus, tam de die quam de 

nocte, sed solum solvere debeat communi annuatim pro custodiis et 

omnibus aliis angariis pro tota eius familia ducatos auri quatuor; si 

pluris eentum vel erunt plures, solvere teneatur pro rata. Item quod 

si aliquis pignora eidem impignoret que tenet furtivo modo accepta, 

quod ipse judeus restituere non teneatur, nisi primo habito suo capi- 

tali et utilitate etiam, si seiverit rem furtivam esse vel non. Item 

quod commune predictum teneatur et debeat dieto judeo et sue 

familie dare faeere carnes pro inacelatione terre, eo precio quo 

civibus venduntur, iugulando iuxta morem judaieum. Item quod nulli 

mechanici non possint ipsum judeum et familiam aggravare in preciis 

suarum rerum quas vendere vellet, sed traetentur ut eives. Item quod 
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nulla testificatio possit fieri contra dietum judeum vel eius familiam 
nisi per bonos christianos vel judeos. Item quod nullus eivis vel distri- 

etualis terre Portusnaonis pignoret pro aliquo forense aliquod pignus 

in pena librarum viginti quinque soldorum pro unaquaque vice et pro 

quoque pignorante; forensis nichilominus si pignoraverit pro 

aliquo forense, denunciare debet ipsum esse forensem. Item quod 

quandoeumque dictus Samuel vellet ire ad festum suum faciendum 

possit vel alio quo voluerit pro denaris vel causa altera pariter et 

stare, dummodo unus ad mutuandum in domo remaneat. Item quod si 

aliquis in christianis ipsi judeo faciet vel alicui de eius familia 

iniuriam aliquam dietis vel factis in domo sue habitationis, quod eidem 

et familie sue credatur sub sacramento iudayco, prout essent ibidem 

testes ehristiani sufficientes, et dictis eius querelis factis sub dicto eius 

sacramento plena fides adhibeatur, et delinquentes contra eos vel 

familiam puniantur, prout cives terre penitus deliquissent. Item quod 

commune predictum teneatur et debeat sociare facere ipsum et 

familiam suam intra Tulmetum et Liqueutiam contra quemcumque 

requirat in eius recessu. Item quod quandocumque ipse Samuel 

recedere vellet a terra, vel commune vellet ipsum licenciare, quod 

tune dietus judeus teneatur et debeat facere publice proclamare per 

terram Portusnaonis, per preconem terre, quod omnes habentes 

pignora penes ipsum illa debeant exegisse infra spacium trium men- 

sium a die proclamationis facte eomputandum; alioquin elapsis dictis 

tribus mensibus, dietus Samuel dicta pignora faciat vendere, et possit 

in Portunaonis per spacium dierum quindecim, quibus elapsis dietus 

judeus possit faeere de dictis pignoribus ut de rebus propriis, non 

obstante quod pignora predieta non steterint per. annum completum 

penes ipsum judeum, salvo quod forensibus teneatur denunciare per 

mensem unum completum ante exspirationem dictorum trium mensium 

et proclamationis facte ut dieta pignora debeant exegisse. Item talem 

monefam quam habet et possit expendi in Portunaonis mutuare 

teneatur, et talis qualiter mutuabit debeat sibi restitui. Item quod 

commune predictum dare teneatur dietis judeis terreuum pro eorpo- 

ribus suorum defunctorum sepeliendis. Item quod nulla persona 

euiuscunque condicionis existat possit mutuare ad usuras in Portu- 

naonis nisi dictis judeis et iis quos duxerit eligendos. Item quod si ali- 

quis princeps, dominug vel alia aliqua persona molestaret dictos judeos 

vel aliquem ex eius familia vel eius bona, quod commune predictum 
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teneatur eum et eius bona defendere tanquam si essent cives. Item 

quod dieti judei teneantur et debeant tenere muscipulas pro muribus 

eapiendis pro eustodia pignorum, et dicta pignora apulire, conquassare, 

ut moris est; et si dieta pignora daınpnificaverit per mures vel 

tarmas, quod dietus judeus non teneatur et quod credatur dicto judeo 

si dieta pignora conquassavit. Item si dictus judeus foret captus, 

dietum commune teneatur litteras mittere et procurare de relaxatione 

ipsius toto posse sine dampno ipsius judei, tanquam si esset civis. 

Item quod si casus occurrat, quod Deus advertat, quod ignis aecen- 

deretur vel in dicti judei vel in domo alterius vicinorum et combure- 

rentur ultra duo pignora vel per aliquem qui eurreret adiuvare extin- 

guere ignem derobarentur dicta pignora vel alio modo robarentur, 

quod dietus judeus non teneatur reficere aliquod pignus. Item quod 

aliquis capitaneus, potestas sive officialis terre Portusnaonis modo 

aliquo contra supradieta vel infrascripta pacta se impedire debeat 

nec artieulum vel exeeptionem ponere antedictis pactis, sed sit simpli- 

citer observare. Item quod quandocumque dieto judeo videretur quod 

ius non esset sibi bene ministratum, quod tunc dietus judeus possit 

et valeat eligere tres bonos viros cives Portusnaonis, qui per fidem 

suam et sacramentum dieant ius dieti judei, secundum quod ei: 

videbitur fore iustum. Item quod dictus judeus possit mutuare forensibus 

extra districtum terre Portusnaonis pro quanto voluerit, sine contra- 

dictione alicuius persone. Item quod dicto judeo, cuilibet de familia 

domus ipsius,et hiis qui fuerint in domo sui, videlicet suis, ledentibus 

ipsum vel ipsius bona, eidem et cuilibet de familia sua plena fides 

adhibeatur. Item nullus ecclesiasticus sive aliquis alius possit se 

impedire de factis ipsius judei et eius familie nec ei participare nisi 

solum commune Portusnaonis. Item quod nullus judeus nec eius filius 

possit baptizari sine licentia sui maioris. Item quod dictus judeus 

possit et valeat recipere bladum a suis debitoribus super debito, aliter 

non. Item quod dietus judeus possit ire eum familia sua diebus quin- 

decim pro festo suo et teneatur dimittere unum in domo ad mutuan- 

dum, non tamen secum aliquod pignus portans. Item quod dictus 

udeus non teneatur vendere pignora sua alicui persone, nisi primo 

habito suo capitali. In quorum rei testimonium presentes litteras fieri 

jussimus sigilli nostri eommunis munimine roboratas. Datum in Portu- 

naonis, die vigesima iulii, indictione septima „ millesimo tricentesimo 

nonagesimo nono. 
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Et ego Zampolinus quondam Franchi draperii de Utino, habitans 

in Portunaonis, publieus imperiali auctoritate notarius et cancellarius 

dieti communis, de mandato supradietorum dominorum capitanei et 

potestatis ac ex deliberatione supraseripsi. 

Documentum authentic. membranac. apud municipium portusnaonense. 

CXX. 

(1400?) 

Franciseus de Richerlis nuntiat imperatori sepellilsse in area propriae 

cappellae cadaver Q. elus legati, in eeque esse ut monumentum ad 

centum gradas super terram el apponat. 

Defuncto ipso reverendissimo Q. legato, oratore et consiliario 

cesareo in Portunaone, in domo mea, cadaver eius sepultum est in 

ecclesia parochiali diete civitatis, in eappella quadam mea, in loco 

honesto, satis convenienti dignitati sue. Quod ut sepulchrum eius 

ornetur feci et statui ante recessum meum a Portunaone saxa prepa- 

rari, et ut non sit sine nomine saxum, condidi epitaphium, et quia 

nollem videre ponere velle, scilicet ad centum gradus super terram, 

volo ut maiestas vestra videat epitaphium ipsum quod si videbit 

convenire, apponam, aut mutabo, vel desinam. 

Ex Silino: Aaccolta de’ privilegi ec. p. 35. 

CXXL — 
(1401, 16 februarii, Saneti Viti in Carinthia.) 

Wilhelmus dux Austriae Portusnaonensium votis indulgens dat 

potestatem | sigillo cum armis suae civitatis, videlicet sculptis 

cum duabus portis aureis in scuto Austrie super unda maris, ipso- 
rum litterae sigillare ). - 

Ex tabulario communis Portusnaonis editum leges in Statuta Portusnaonıs anno 

1670, p. 121; anu. 1755, p. 1135. 

1) Sigilli clypeum quem in titulo operis Statutà Portusnaonis (Venetiis, 1670, 1755) 

excusum, litteris: Stemma vetustissimum civitatis Portusnaonis, et pluries ab Herr- 

gott in Monumenta domus austriacae prolatum vides, civilas rite est adepta quo 

anno (1840) regíae nomine, Caesaris voluntate, est insignita, littera testimoniali 

huius tenoris: 
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CXXII. 

(1401, 16 februarii, S. Viti in Carinthia.) 

Willelmus dux Anstriae domine et hominibus castri Cusani indulget 

ut propria animalia possint ultra pontem Zopolletae ad 

pascua pellere, pascere ac stramen secare super territorie Portus- 

naenis, dummedo eius castro annuatim duodecim staria avenae ac qua- 

draginta ecto pullos persolvant. 

Nos Guielmus Dei gratia dux Austrie, Stirie, Carinthie et Car- 

niole, comes Tyrolis ec. Recognoseimus in presentiarum et fideli 

nobis dileeto Joanni Gubertino de Gubertinis de Utino, domino castri 

Cusani et hominibus ville Cusani, propter fidelia ipsorum obsequia 

nobis exhibita et in futurum exhibenda de speciali dono gratie con- 

cedimus ut omnia et singula ipsorum animalia cuiuscunque speciei 

fuerint, valeant et possint ultra pontem Zoppolete ad pascua pellere, 

ibique in et super territorio nostro pertinenti ad distrietum nostrum 

Portusnaonis dieta ipsorum animalia depascere, ac secare de stramine 
sive paluto in loeo Soccagliano iuxta confinia sive terminos ipsis per